
 
Reg. Delibera N° 106  
Prot. N.   
Seduta del 25/08/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE ISTANZE DI PROROGA DEI 

TERMINI PER LA DECADENZA DELLE AUTORIZZAZIONI 
ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE 

 
 
L'anno duemilaundici, addì  venticinque del mese di agosto, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE ISTANZE DI  PROROGA DEI 
TERMINI PER LA DECADENZA DELLE AUTORIZZAZIONI ALL’E SERCIZIO 
DELL’ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEV ANDE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

      

PREMESSO che la legge regionale 21/09/2007 n. 29 e il D.Lgs. 26/03/2010 n. 59 stabiliscono 
che i comuni disciplinino l’insediamento nel loro territorio degli esercizio di somministrazione di 
alimenti e bevande tramite un apposito strumento di programmazione; 

CONSIDERATO che questa amministrazione comunale intende affidare all’esterno l’incarico 
di redigere lo strumento programmatorio, e che la relativa gara è in corso di svolgimento; 

RILEVATO che, nelle more dell’approvazione della nuova programmazione, si rende 
necessario consentire alla struttura comunale competente di gestire le istanze di proroga dei termini 
per la decadenza delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di somministrazione; 

OSSERVATO che, in base alla legge regionale 21/09/2007 n. 29 (articolo 17 comma 1: Le 
autorizzazioni decadono quando il titolare (...) b) sospende l'attività per un periodo superiore a 365 
giorni, salvo proroga in caso di comprovata necessità e su motivata istanza), decorso l'anno di 
sospensione, è possibile disporre una proroga per un periodo che la norma non predetermina, ma 
lascia aperto, a seconda della natura della necessità invocata per la proroga e delle motivazioni della 
stessa, e che la direttiva servizi stabilisce, all'articolo 64 comma 8: L’autorizzazione e il titolo 
abilitativo decadono (…) nel caso di attività soggetta ad autorizzazione, qualora il titolare, salvo 
proroga in caso di comprovata necessità, non attivi l’esercizio entro centottantagiorni; 

RITENUTO di emettere a tale proposito un atto di indirizzo, con valore temporale fino 
all’entrata in vigore dello strumento di programmazione comunale; 

PRECISATO che l’atto di indirizzo non intende anticipare i contenuti dello strumento di 
programmazione comunale, ma ha il solo fine di consentire – in presenza di situazioni aventi 
carattere di comprovata e documentata rilevanza – la salvaguardia e la continuità di attività 
esistenti; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal responsabile dell'area IV pianificazione, sviluppo del territorio e tutela ambientale ai sensi 
dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché il visto di conformità a leggi, statuto 
e regolamenti, espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'articolo 97 comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e dall'articolo 65 comma 3 dello statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

1. di emettere il seguente indirizzo finalizzato a consentire la gestione delle istanze concernenti 
la proroga dei termini per la decadenza delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande, a valere fino all’entrata in vigore dello strumento di 
programmazione dell’insediamento delle attività previsto dalla legge regionale 21/09/2007 n. 29 
e dal D.Lgs. 26/03/2010 n. 59: 

INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE ISTANZE DI PROROGA DEI TERMINI PER LA 
DECADENZA DELLE AUTORIZZAZIONI ALL’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE. 



Ai sensi dell’articolo 17 della legge regionale 21/09/2007 n. 29 e dell’articolo 64 del D.Lgs. 
26/03/2010 n. 59, il responsabile del provvedimento finale, su istanza dell’interessato e in 
presenza di necessità comprovate e documentate – quali, a titolo esemplificativo: 

− l’esecuzione di lavori edili regolarmente assentiti, 
− l’adeguamento a specifiche norme o prescrizioni igienico-sanitarie, 
− il riallestimento totale dei locali o altre cause il cui livello di complessità sia 

equiparabile agli esempi enunciati;  
può accordare, dandone previa comunicazione alla Giunta comunale, la proroga del termine per 
la decadenza dell'autorizzazione all’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e 
bevande. 

 
 

------------------------------------------------ 
 

Con separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.                 



 
Oggetto : INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE ISTANZE DI PROROGA DEI 

TERMINI PER LA DECADENZA DELLE AUTORIZZAZIONI 
ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI 
E BEVANDE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 25/08/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Urbanistica-Sviluppo Territorio 
   Arch. Laura Carbognin 

 
 

 
 

PARERE DI CONFORMITA' 
 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 25/08/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13/09/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
 Francesca Lora 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


